
UNIONE MONTANA
“ALTO ASTICO”

Sede: Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI)
c.f. 83002610240 – p.Iva 03013720242

N.  26  reg. delib.  COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana

L’anno  duemilaquindici addì  ventisette del mese di aprile nella solita sala delle
adunanze, dietro invito del Presidente,  si è riunita la Giunta dell’Unione Montana con
l’intervento dei sigg.ri:

OCCHINO TIZIANA PRESIDENTE P

DALLA VIA DIEGO Assessore P

LEONI EMILIO Assessore P

ROSSI GIORDANO Assessore P

Alla riunione assiste il Segretario Dal Zotto dott.ssa Laura.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare
sul seguente:

O g g e t t o

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI
FINI DELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA
DEL TRIENNIO 2013-2015.



 LA GIUNTA

ATTESO che con deliberazione di Consiglio n. 2 del 02.02.2015, immediatamente
eseguibile, è stato approvato in via definitiva lo Statuto dell’Unione Montana Alto
Astico e che con successiva deliberazione n. 3 di pari data, altresì immediatamente
eseguibile, è stato eletto il Presidente, con ciò sancendo la nascita del nuovo ente
montano ai sensi della L.R. 28 settembre 2012, n. 40 e s.m.i. e decretando
l’automatica estinzione della Comunità Montana Alto Astico Posina;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 4 della L.R. 40/2012, l’Unione Montana
subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della corrispondente Comunità
Montana estinta;

PREMESSO che l’articolo 40 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 dispone che la
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi
prevedono;

VISTO il Contratto Collettivo nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Regioni ed
Autonomie Locali del 22 gennaio 2004 ed in particolare il titolo II, Capo I “Relazioni
sindacali”, da cui si evince che:

è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL del 1° aprile
1999 con le modifiche riportate nei successivi articoli del CCNL del 22 gennaio
2004;
deve essere costituita la Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alle
trattative per la negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli
istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;
devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di
concertazione sulle materie previste dal CCNL;
la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle
Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;

VISTO l’art. 65 del d.lgs. 150/2009 che impone l’adeguamento dei CCDI alla nuovanormativa dallo stesso dettata;

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono
essere individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e
che deve essere prevista la figura del Presidente, che ha la responsabilità di
condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi
secondo la procedura formalmente prevista;

RITENUTO necessario, procedere pertanto alla stipula del nuovo CCDI 2013 – 2014
- 2015, e costituire la delegazione di parte pubblica con due componenti, attribuendo
al Segretario la funzione di Presidente;

RICHIAMATO da ultimo il CCNL del 31 luglio 2009;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2015 Unione Montana Alto Astico

Pag. 2



ACQUISITO il parere di rito ai sensi dell’art. 49 del T.U.O.E.L. (D.to Lgs n. 267/2000)
da parte del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di
atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 in merito alle
competenze della Giunta;

DELIBERA

Di stabilire che la Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della1.
contrattazione collettiva decentrata integrativa, sia costituita da due
componenti e che il Presidente della stessa assuma la responsabilità di
condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi,
secondo la procedura formalmente prevista;
di nominare i componenti della delegazione Trattante di parte pubblica:2.

il Segretario dott.ssa Laura Dal Zotto con le funzioni di Presidente;
Il Responsabile dell’area Finanziaria sig.ra Manuela Brunello con
le funzioni di componente;

di dare atto che:3.
i componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica
rappresentano l’Amministrazione al tavolo della concertazione per
le materie previste dal CCNL;
la Delegazione Trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla
base degli indirizzi definiti dalla Giunta;
la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati
integrativi è subordinata all’autorizzazione formale della Giunta e
gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della
sottoscrizione definitiva;

di dare pubblicità al presente atto, oltre che all’Albo Pretorio on line anche4.
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet della Unione
Montana Alto Astico;

di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente5.
proposta a ciascun soggetto nominato componente della Delegazione
Trattante;

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1346.
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000;

di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio personale per gli7.
adempimenti di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2015 Unione Montana Alto Astico

Pag. 3



PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarita' tecnica

Arsiero, 27-04-2015 Il Responsabile del servizio
F.to DAL ZOTTO LAURA

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarita' contabile

Arsiero, 27-04-2015 Il Responsabile del servizio finanziario
F.to BRUNELLO MANUELA

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2015 Unione Montana Alto Astico

Pag. 4



Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO
F.to OCCHINO  TIZIANA F.to  DAL ZOTTO LAURA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Arsiero, 29.04.2015

Il Responsabile del Procedimento
f.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1̂, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Arsiero,  30.04.2015        
            Il Responsabile del Procedimento
             F.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE)

Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo
giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3̂., del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Arsiero, ___________________________

IL  SEGRETARIO
DAL ZOTTO LAURA

_______________________

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2015 Unione Montana Alto Astico

Pag. 5


